Μετὰ δὲ τὴν βασιλείαν Ὀνωρίου ἐβασίλευσε μόνος ὁ θεοδέτατος Θεοδόσιος ὁ Νεός, ὁ υἱὸς Ἀρχαδίου βασιλέως, ἀδελφοῦ Ὀνωρίου, ἐπὶ τῆς ὑπατείας Στελλίχωνος καὶ ⁵¹ Ἀβριλιανοῦ (79), ὑπὸ τοῦ ἰδίου πατρὸς στεφθεὶς [50]· ἐβασίλευσε δὲ τὰ πάντα ἔτη ν' (80) καὶ μῆνας ζ'. Ὅστις ἔχαιρε τῷ Πρασίνω μέρει καὶ ἀντεποιεῖτο αὐτῶν κατὰ πόλιν. Ἐν δὲ Κωνσταντινουπόλει μετῆγαγεν αὐτοὺς, θεωροῦντας πρώην εἰς τὰ δεξιὰ αὐτοῦ μέρη, καὶ ἐποίησεν αὐτοὺς θεωρεῖν εἰς τὰ ἀριστερὰ βάρθρα· καὶ τοὺς τῆς πεδατούρας (81) στρατιώτας (l) τοῦ; κατέναντι τοῦ καθ-

VARIE LECTIONES.

⁵⁰ Λέοντος Ox. ⁵¹ Ἀβριλιανοῦ Ox., Αὐρηλιανοῦ Chron., p. 306 D.

ED. CHILMEADI NOTÆ.

(79) Ἐπὶ τῆς ὑπατείας Στελλίχωνος καὶ Ἀβριλιανῶ. Imo nondum natus erat Theodosius Jun. Stilliconem enim et Aurelianum coss. habemus ad Arcadii an. v, ut Prosper, et Marcellinus Comes, vel ad an. vi, secundum Chr. Alex. Theodosius vero anno sequente, Vincentio et Fravita coss., uti auctores dicti testantur, Arcadio natus est. Hujus etiam rei testem locupletem habemus Socratem, lib. vi, cap. 6, ubi de Gainæ Gothi rebellionis verba faciens, hæc addit: Τέλος δὲ ἔσχεν οὗτος ὁ πόλεμος ἐν τῇ ὑπατείᾳ Στελλίχωνος καὶ Αὐρηλιανοῦ· τὴν δὲ ἔξης ὑπατεῖαν ἐδίδου Φραυίτος, Γότθος, ὁ ἀγαθός Θεοδόσιος, τῇ δεκάτῃ τοῦ Ἀπριλλίου μηνός. Marcellinus tamen, et Chr. Alex. eum, non Aprilis x, sed xv

Idus mensis ejusdem, sive Aprilis die ix, natum volunt. Anno vero sequente, id est, ætatis suæ secundo, Theodosius ab Arcadio patre Augustus creatus est, Arcadio Aug. V et Honorio Aug. V coss., uti Marcellin. Com. et Chr. Alex. testantur. Bienii ita hic prochronismus est.

(80) Τὰ πάντα ἔτη ν'. Id est, viii cum patre Arcadio, et xiii post ejus exitum. Vide Marcellin. Comit.

(81) Τοὺς τῆς πεδατούρας στρατιώτας. Quid πεδατούρα hoc loco signet, haud temere dixero: Vocabulum hoc, plurali licet numero, profert ex Mauricio Strateg. xi, cap. 3, et Leone, constitut. xv, Nic. Rigaltius in Glossario suo, et ex eo J. Meursius, Gloss. Græcobarh.; nec tamen vocis vim explicant. Gloss. vet. apud Rigaltium: Πεδάτουρα, Pedatura, Podisimi. Cæterum videsis locos ex dictis auctoribus ab eisdem citatos.

HODH NOTÆ.

(l) Τοὺς τῆς πεδατούρας στρατ. Vim vocis pedatura non intellexit interpres. Sunt vero Pedatura milites, cohortes illæ quibus assignabatur castrum

aut alius locus, ubi considerent; et sunt pedatura certa quædam loca seu locorum spatia, quæ ad custodiam militibus assignari solebant.

ισματος θεωροῡντας μετέστησεν ἐπὶ τὸ Βένετον μέ-
ρος· καὶ τὰ βάρβα ἔδωκε τοῖς τοῦ Πραξίνου μέρους,
ἔχοντα μεσόστυλα (m) ἐξ (82), εἰρηκῶς τῷ ἐκάρχω
Κύρω, ὅτι Οὐδὲ φιλῶ κατένυντι μου θέλω θεωρεῖν.
Καὶ ἔκραξαν ἐν Κωνσταντινουπόλει οἱ ἐκ τοῦ Πραξι-
νοῦ μέρους τῷ αὐτῷ βασιλεῖ· *Τὰ ἴδια τοῖς ἰδίοις*.
Καὶ ἔπειμφεν αὐτοῖς μανδᾶτα (83) διὰ τοῦ πρωτο-
κούρσορος, λέγων, ὅτι Ἐγὼ ὡς τιμῶν ὑμᾶς εἰς τὰ
ἀριστερὰ τοῦ καθίσματος, ἐνθα θεωρῶ, μετέστησα
ὑμᾶς· καὶ εὐφρήμισαν αὐτόν. Καὶ ἐκέλευσε,
κατὰ [51] πόλιν εἰς τὰ ἀριστερὰ τῶν ἀρχόντων θεω-
ρεῖν τοὺς Πραξίνους.